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id. szilvássy zol tán a ba la ton fü re di Lóczy La jos gim -
ná zi um ala pí tó tag ja és ta ná ra volt ha lá lá ig. nem me he -
tünk el a tény mel lett, hogy csa lád já nak tag jai is ma gas
fok ra ju tot tak a tu do mány és a ta ní tás vi lá gá ban. Fe le sé -
ge, Vá mos zsu zsan na, mint a Veszp ré mi Vegy ipa ri Egye -
tem ok ta tó ja a ké mi ai tu do má nyok ban szer zett aka dé mi -
ai dok to rá tust, fia, ifj. szilvássy zol tán pe dig fi a ta lon lett
az or vos tu do mány ok dok to ra, je len leg a Deb re ce ni
Egye tem Far ma ko ló gi ai és Farmakoterápiás in té ze té nek
tan szék ve ze tő pro fes  szo ra.

szilvássy zol tán nak ne héz sors ju tott, me lyet hí vő em -
ber ként mél tó ság gal vi selt. Magyar-görög-latin sza kos
ta nár ként éle te a klas  szi kus és ke resz tény ér té kek meg be -
csü lé sé nek és ta ní tá sá nak szen telt szol gá lat volt. Ez zel
szer zett ma gá nak szám ta lan ba rá tot, hí vet és ra jon gót.
Tu dá sa, el vei és hi te emel ték szel le mét ma gas ra, mi köz -
ben eg zisz ten ci á ja a mély be zu hant. 1952-ben a kom mu -
nis ta re zsim kö zép is ko lai ta ná ri vég zett sé ge el le né re egy
zirc mel let ti fa lu ba he lyez te. 1955-ben ke rült Ba la ton fü -
red re, aho vá az ak kor in du ló gim ná zi um ala pí tói kö zé
hív ták. A rá kö vet ke ző évek ben csak azt tar tot ta fon tos -
nak, hogy a rá bí zott 14 - 18 év kö zöt ti if jú ság szá má ra
ab lak nyíl jon a ke resz tény Eu ró pába, a tu dás tisz te le té re,
mel  lyel az Eu ró pá ba meg kés ve ér ke ző ma gyar ság sok kal
több re vit te, mint nyi la i val, vagy Bo tond bu zo gá nyá val.
Ezen az ab la kon ke resz tül vég te le nül ha tal mas nak lát -
szott Eu ri pi dész, vagy shakes peare és ész re vét le nül el -
tör pül tek az utol só fél év szá zad le tűnt szel le mi áram la tai.
nyug dí ja san is ta ní tott, még het ve nen túl is fo ga dott di á -
ko kat. ép pen egy cso por tot ké szí tett föl la tin-érett sé gi re,
mi kor be teg szí ve meg állt.

A Ta nár el ment és le gen da lett mind ab ból, amit és aho -
gyan ta ní tott...

1923. szep tem ber 29-én szü le tett Bu da pes ten. édes -
any ja Vámossy An na, ap ja szilvássy Jó zsef gaz dál ko dó
föld bir to kos volt Tiszapolgáron. Egyet len gye rek ként ne -
vel ke dett, is ko lá it Tiszapolgáron kezd te, majd Pes ten a fa -
so ri is ko lá ban foly tat ta. érett sé gi bi zo nyít vá nyát már gö -
döl lőn, a pre mont rei rend gim ná zi u má ban sze rez te. saj -
nos eb ből a kor sza ká ból - a há bo rús évek ből, - a köz ben
egye dül ma radt édes any ja nem őriz te meg az ira to kat. A
kö vet ke ző fel lel he tő do ku men tum már egye te mi éve i ről

szól. 1947 őszén nyert
fel vé telt az – ak kor
még Páz mány Pé ter ről
el ne ve zett – Tu do -
mány  egye tem Böl csé -
szet- tu do má nyi Ka rá -
ra, ma gyar-latin-görög
szak ra. Az idő köz ben be ve ze tett ta nul má nyi „reform”
meg szün tet te az ó-gö rög nyelv ok ta tá sát, így dip lo má já ba
már csak a ma gyar- és la tin-ta ná ri vég zett ség ke rült. Ez az
ok le vél 1952. au gusz tus 25-i idő pont tal ke rült ki adás ra,
11.750. szá mon.  

El ső ta ná ri ál lá sát még azon az őszön – 1952-ben – fog -
lal ta el olasz fa lu ban, az ál ta lá nos is ko lá ban. Há rom tan -
évet töl tött ott el, ami kor – 1955-ben – a Ba la ton fü re den
ala ku ló gim ná zi um szer ve zői ki sze mel ték ma gyar-la tin
sza kos ta nár nak. Ár kos Jó zsef igaz ga tó tól ér ke zett a meg -
hí vás, így az év kez det már Fü re den ta lál ta. Az el ső tan év -
ben még in gáz nia kel lett olasz fa lu és Ba la ton fü red kö -
zött, de a kö vet ke ző tan év ben már csak Fü re den ta ní tott. 

1956-ban há za sod tak Vá mos zsu zsan ná val, egyik es -
kü vői ta nú juk egye te mi kol lé gá ja és ba rát ja - Brusznyai
Ár pád volt. Ba rát já nak már tí rom sá ga kitörölhetelen nyo -
mot ha gyott a lel ké ben. 

1957-ben szü le tett meg zol tán fi uk. né hány éven át
fe le sé ge is az is ko la ma te ma ti ka-fi zi ka sza kos ta ná ra ként
dol go zott, amíg a veszp ré mi egye tem re meg hí vást nem
ka pott. 

szilvássy zol tán mun kás sá gát há rom szó ban le het
össze fog lal ni; ta ní tott, ne velt, mind ha lá lig! Kez det től fog -
va – mint há rom sza kos (magyar-orosz-latin) ta nár – igen
nagy óra szám ban ta ní tott. Ké sőb bi ek ben, ami kor er re
mód nyílt, mi vel is mer te a fran cia nyel vet, meg fe le lő to -
vább kép zés után ezt is fel evet te „repertoárjába”. Ve zet te a
ma gyar és a la tin szak kört, de fog lal ko zott di ák ja i val a fo -
lyo só kon, szü ne tek ben, de még ta ní tá si időn kí vül is. Köl -
csö nös volt ez a kap cso lat, ta nít vá nyai bi za lom mal for dul -
tak hoz zá, oly kor még sze mé lyes gond ja ik kal is. Köz is -
mert volt kü lön le ges me mo ri zá ló-kész sé ge, a la tin me mo -
ri te rek mel lett iro dal mi al ko tá so kat, ver se ket – pél dá ul az
ös  szes shakes peare -szo net tet – tud ta be té ve. Egyé  ni  sé ge
volt az is ko lá nak, cso da bo gár-ter mé sze té vel, nem min -
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den na pi meg je le né sé vel. Kol le gái – bár mely ol dal ról for -
dul tak fe lé, – tisz tel ték mély sé ges tu dás anya gát és hu má -
nu mát. Hogy mi lyen ta nár volt szilvássy zol tán, mi lyen
kol lé ga és mi lyen ba rát, ar ról ér de mes meg hall gat ni a rá
em lé ke ző ket. 

Két je len tő sebb ki tün te tés sel dí jaz ták mun kás sá gát;
1979. de cem ber 3-án a Veszp rém Me gyé ért em lék érem
arany fo ko za tát ve het te át, majd 1986. jú ni us 1-én meg -
kap ta a mű ve lő dé si mi nisz té ri um tól a Pe da gó gi ai szol -
gá la tért Em lék ér met. 1983-ban, 60 éve sen nyug díj ba vo -
nult, de óra adó ként - el ső sor ban la tint - to vább ta ní tott.
El ha tal ma so dó, sú lyos szív- ér rend sze ri, va la mint cu kor -
be teg sé ge, ne he zen gyógy uló láb szár fe ké lye mi att ez a
kap cso lat egy re szű kült. Ez utób bi be teg sé ge ala kí tot ta ki
ró la a bot já ba ka pasz ko dó, ne héz ke sen já ró idős ta nár ké -
pét. 1995. má jus 16-án ott ho ná ban ér te a vil lám gyors
szív ha lál. 

pATinSzKi­AndRáSné
1955-ben ala pí tó tag ja let tem a fü re di gim ná zi um nak.

Az év nyi tó után két hét tel ér ke zett meg az a kol lé ga, aki
már je len lé té vel is de rűt, nyu gal mat, bi za ko dást ho zott az
éle tünk be. ő volt szilvássy zol tán, akit a ta nít vá nyok elő -
írás sze rint Ta nár úr nak, de idő múl tá val egy re gyak rab -
ban zo li bá csi nak, a tan tes tü let pe dig ATyÁ-nak (így,
csu pa nagy be tű vel) ne ve zett. Pe dig ez utób bit sem ko ra,
sem az egy há zi is ko lák ban foly ta tott ta nul má nyi évei nem
in do kol ták. sok kal in kább az a kap cso lat, hu má nus ma ga -
tar tá sa, ami fi a tal hoz, fel nőtt höz egy aránt fűz te.

Több olyan di ák ra em lék szem, akik szü le i ket, azok tár -
sa dal mi, po li ti kai po zí ci ó ja mi att alig lát ták, de an nál töb -
bet ke res ték és min dig meg is ta lál ták gond ja ik kal
szilvássy zo li bá csit. Min den ki ba já ra volt ide je, tü rel me,
ba rá ti sza va. A leg prob lé má sabb gye re kek is meg nyíl tak
előt te, mi köz ben órák hos  szat be szél get tek egyik tan te rem
sar ká ban, vagy fel-alá sé tál va az is ko la ud va rán.

Bölcs hu mo ra, ado má zó-ké pes sé ge nem csak tan tes tü -
le ti ös  sze jö ve te le ken ne vet te tett, ha nem az éj sza ká ba
nyú ló osz tá lyo zó ér te kez le te ken is ő tar tot ta ben nünk a
lel ket. Ma ga al kot ta köz mon dá sa it év ti ze dek óta idéz get -
jük, és mon do gat ják a volt ta nít vá nyok is.

zo li! Jó volt, hogy 32 éven át a ta nár tár sa le het tem...

SARKAdy­MiK­LóS:
Hommage à  szil va. „Roggy le” mond ta zo li bá csi,

mi u tán a he tes el da rál ta az osz tály-lét szám ról, hi ány zók -
ról és a ket tő kü lön bö ze té ből adó dó lét szá mot, ez zel
mint egy meg ad ta a la tin óra alap hang ját. 

Ma is előt tem van kö vér kés alak já ra fe szü lő kö pe nyé -
ben, el ál ló gomb ja i val, bal fel ső zse bé ben író tol lak kal,
szá já ban az el ma rad ha tat lan Vaco szip ka, ami ab ban az
idő ben di va to zott, lúd toll ból ké szült, pa pír ral kom bi nál -
va. Ezt a do hány zó-kész sé get min dig a szá ja jobb zu gá -
ban tar tot ta, fo ga it ös  sze szo rít va 45 fo kos szög ben állt ki

a szá já ból és in nen ere get te azo kat a bi zo nyos mik szá thi
füst macs ká kat. 

Ahogy le ült a ka ted rá ra, ki nyi tot ta az osz tály nap lót -
amit min dig jel leg ze tes moz du lat tal ho zott be, mint egy
mi se köny vet, - le vet te felül arany ke re tes szem üveg ét, rá -
le helt, zseb ken dő jé vel gon do san meg tö röl te, a fény fe lé
tar tot ta, köz ben hu nyo rí tott, majd ez után tet te fel. szem -
öl dö két pár szor meg tor náz tat ta, kez dőd he tett az óra. szi -
go rú iga zán nem volt, de még is tisz tel tük en cik lo pé di kus
tu dá sát, sze ret tük és ma is em le get jük olyan mon dá sa it,
mint „édes öcsém, hogy vág a bajuszod?”, vagy a la tin
tü kör for dí tás ból em le ge tett pár be szé det, ami imi gyen
szólt: „Lapis ignis?” (lapis = kő, ignis = tűz, te hát kő
tűz?) A vá lasz: „iam caelum” (iam = már, caelum = ég,
ég bolt, te hát már ég!)

szilvássy ta nár úr ral sze mé lyes kap cso la tom már sok -
kal ko ráb ban kez dő dött, mi e lőtt be ül tem a gim ná zi um
pad já ba. ott lak tunk a ré gi gim ná zi um – most kol lé gi um
– ud va rá ban, az un. ta nár la ká sok egyi ké ben. La ká sunk
aj ta ja éve kig nem volt be zár va; az ott la kó fi a tal ta ná rok,
mint csa lád tag ok be já ra to sak vol tak hoz zánk, és aki is -
mer te apám nagy vo na lú, ba rát sá gos, ven dég sze re tő ter -
mé sze tét, az nem is cso dál ko zik el ezen. szilvássy ta nár
úr a leg gya ko ribb ven dé gek kö zé tar to zott. Az egyik em -
lé kem eb ből az idő ből: zo li bá csi – orosz nyelv tu dá sát el -
mé lyí ten dő – Moszk vá ba uta zott to vább kép zés cél já ból.
Ami kor ha za jött és es te be tért hoz zánk egy jó fa lat ra és
egy po hár bor ra, ak kor mi a test vé rem mel azon nal ki kér -
dez tük; mi lyen is ilyen hos  szú út ra men ni, mi lyen a nagy
szov jet unió, mi lyen a hí res orosz tél, zo li bá csi volt-e
Moszk vá ban? – igen, egyem a hú so dat ked ves öcsém. 
– Járt-e a Vö rös té ren? Tet szett lát ni Le nint és sztálint?;
mi vel ak kor még társ bér let ben vol tak a ma u zó le um ban.
– Lát tam őket, mond ta. na és mi lye nek vol tak, nyag gat -
tuk to vább. El gon dol ko dott, meg szív ta szip ká ját és ezt
vá la szol ta: mi lye nek – mi lye nek, hát kén sár gák... 

zo li bá csi – úgy ér zem – a nagy, az örök em be ri-tör té -
nel mi ér té ke ket suly kol ta be lénk, hogy ezek ből von hat -
tunk le kö vet kez te té se ket, al kot hat tunk vé le ményt a ben -
nün ket ak kor kö rül ve vő vi lág ról. ne ve, em lé ke ma is élő,
le gen dá vá ne me se dett-érett. Tel jes ség gel azo no sul a Ta -
nár szi no ni má já val. Va ló ban igaz, hogy az em ber éle té -
ben a kö zép is ko lás évek a leg szeb bek, ami kor már ki nő -
ve a gyer mek kor ból, a nyi la do zó ér te lem, az el ső ko mo -
lyabb ér zel mi szárny pró bál ga tás ok tisz ta és fel hőt len
kor sza kát él tük. nos, szilvássy Ta nár úr, avagy szil va
eb ben igen csak nagy sze re pet ját szott.

Ezért ilyen friss és élő az em lé ke szí vünk ben...

nAvRACSiCS­Ti­BOR
1957 au gusz tu sa utol só nap ja i nak va la me lyi kén, mint

fris sen vég zett ta nár, je lent kez tem a ba la ton fü re di gim ná -
zi um ban szol gá lat té tel re. A tan tes tü let tag ja i val va ló is -
mer ke dés so rán az egyik – kék kö pe nyes és szem üve -
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ges – kol le ga „szer vusz te mu lya baratom”-mal kö szön -
tött. Majd rög tön fel tet te a kér dést, van-e kö zöm ah hoz az
em ber hez, akit ne vén ne ve zett, aki ről ki de rült, ne kem
apai nagy bá tyám, ne ki pe dig egy na gyon ked ves hall ga -
tó tár sa volt az egye te men. 

nem sok kal ké sőbb újabb kö zös is me rős re lel tünk, ez
volt Ká dár ta nár úr, a ma te ma ti ka-fi zi ka sza kos ta nár. Az
azo no sí tás so rán ki de rült, hogy a mind ket tőn ket ta ní tó
ked ves em lé kű ta nár őt Eger ben a cisz te rek nél, en gem
pe dig Keszt he lyen a pre mont re i ek ál la mo sí tá sa után a
gim ná zi um ban ta ní tott.

A kö zös is me rő sök ál tal is erő sí tett egy más ra ta lá lás
ak kor vált tel jes sé, mi kor ki de rí tet tük mind ket tőnk meg -
ha tá ro zó kö tő dé sét a pre mont rei rend hez. Mi kor azt is
em lí tet tem, a rend tag já vá sze ret tem vol na vál ni, át lép tük
a kol le gi a li tás sán ca it. Ek kor ő is ki nyílt és el mond ta,
hogy Jász ón mint no ví ci us már a rend tag ja volt. Több -
ször, már nem mi nő sít ve ugyan, de meg ál la pí tot tuk, hogy
1945 mind ket tőnk élet cél ját mó do sí tot ta, más utat je löl -
ve meg szá munk ra. E há rom ös  sze te vő – nagy bá tyám,
Ká dár ta nár úr és a pre mont rei rend – em be ri kap cso la -
tunk nak nem csak in dí tó ja, de ce men tá ló ja is lett. Tíz
éven át na pon kén ti ta lál ko zá sa ink, majd ké sőbb az ál ta la,
vagy ál ta lam kez de mé nye zett al kal mi együtt lé tek lel ki al -
ka tom for má lá sá ban meg ha tá ro zó ak let tek és ki tö röl he -
tet len tar tal mat te rem tet tek ben ne. 

Ta lán nem tű nik da gá lyos nak, hogy őt lel ki ve ze tőm -
ként tar tom szá mon azon ba rá ta im, kol le gá im kö zött,
kik re most is nagy sze re tet tel em lék szem vis  sza. Az ér tel -
mi sé gi lét el ső lép cső fo ka it meg te vő, pá lya kez dő fi a tal -
ként na gyon sok se gít sé get kap tam tő le. A rámszakadt ta -
lá nyok, a hi he tet len sok el lent mon dás, egy fa lu si as kör -
nye zet ben fel nőtt, is ten fé lő en val lá sos ne vel te tés ben ré -
sze sü lő, 1948-ig ka to li kus szel le mi sé gű is ko lák ba já ró, a
„Fé nyes szelek” ha tá sa ál tal érin tett, de hoz zá nem ido -
mu ló, ‘53-ban érett sé gi zett, ‘56-ban Bu da pes ten utol só
éves egye te mis ta – aki meg bé lyeg zet ten ‘57-ben dip lo -
má zott –, ta lált ka pasz ko dót ben ne az együtt lé tek ide jén. 

nem csak meg tisz tel te tés nek érez tem a ná lam idő sebb
és ta pasz tal tabb bi zal mát, de merítkeztem, fal tam az ér -
zel mi és in tel lek tu á lis mély sé ge ket is meg já ró gon do la ta -
it. szin te már vál ság ba ju tott - ad dig csak hit re épí tett -
vi lág né ze tem e be szél ge té sek kap csán ala kult át te o ló gi -
a i lag is meg ala po zot tá, az ér te lem szá má ra is el fo gad ha -
tó is ten kép ál tal ve zé relt té. Két sé ge im kö ze pet te ő ad ta
szá mom ra azt, hogy a bi za lom, a bi zo nyos ság és a biz -
ton ság a két sé gek gyöt rel mes út ja i nak meg té te le után le -
het csak meg bíz ha tó sa já tunk, lel ki har mó ni ánk fun da -
men tu ma. ne elé ged jünk meg a meg ál la po dott ság gal,
kér dez zünk és kö ve tel jük meg a vá laszt is; el ső sor ban
ma gunk tól, de ha a szük ség úgy dik tál ja, má sok tól is.
nagy gaz dag sá gú me mó ri á já nak tár há zá ból me rít ve,
szin te min dig meg tud ta erő sí te ni mon dan dó ját a nagy
szel le mek gon do la ta i nak szó sze rin ti idé zé sé vel. 

sok szí nű egyé ni sé gé ben ér ződ tek if jú ko ri csa lád já nak
rész ben dzsentroid ha tá sai is; több ször idé zett anek do tá -
zó ked vé ben ezek ből az él mé nye i ből. Még is alap ve tő en
ple be ju si men ta li tás sal kö ze lí tett kol le gá i hoz és ta nít vá -
nya i hoz is. irigy lés re mél tó ka riz má ja olyan ha tás sal volt
a fi a ta lok ra, hogy a tő le szár ma zó el ma rasz ta ló ne ve lé si
ha tá sok és kap cso la tok ked ves él mény ként em lí tőd nek
meg az érett sé gi ta lál ko zók al kal má val. Bi zal má val el ső -
sor ban a sze rény, sze gény sor sú ta nu ló kat tün tet te ki. ő
ma ga is az egy sze rű ség gel, a sze rény ség gel – s ugyan ak -
kor tar tal mas meg nyil vá nu lá sok kal, – te rem tet te meg
azo kat a ha tá so kat, me lyek ki tö röl he tet len nyo mot hagy -
tak az utó kor szí vé ben és em lé ke ze té ben. 

KiSS­Bé­LA
Ta lán nem túl zok, ha azt ál lí tom, hogy a fü re di gim ná -

zi um nak nem volt és ma sincs olyan ta ná ra, aki a di á kok
előt ti nép sze rű ség ben őt fe lül múl ta vol na; avagy: akit
annyi an és an  nyi ra sze ret tek, ked vel tek vol na, aho gyan őt.

A mun ka he lyen kö te les ség tu dó, fe gyel me zett, alap ve -
tő en fé lénk be ál lí tott sá gú em ber volt. De volt egy má sik
én je is: a ren det, fe gyel met be le ért ve a tan ügyi, tan tár gyi
fe gyel met is, ön tör vé nyű en ér tel mez te és gya ko rol ta. Ha
né ha-né ha, vagy sok szor is ki ló gott a sor ból, azt nem kü -
lönc ség ből tet te, nem is tűnt an nak, ha nem olyan, egyé -
ni sé gé ből kö vet ke ző ked ves más-do log nak, ami meg mo -
so lyog ta tó an ere de ti és meg ért he tő en meg bo csát ha tó
volt; meg bot rán koz ta tó vi szont so ha.

KiSzeLy­páL
Azon sze ren csé sek kö zé tar to zom, akik ta nít vány ként

és kol lé ga ként is is mer het tem őt és bölcs de rű jé ből, ha -
tal mas tu dá sá ból ma gam is so kat me rít het tem. Di ák éve -
im ből az egyik em lék kép: A mi osz tá lyunk ban oroszt ta -
ní tott. Az egyik órán szil ágyi Pis ti ba rá tom mal ép pen a
kö vet ke ző an gol órá ra ír tuk a há zi fel ada tot, ami kor a Ta -
nár úr ész re vet te, hogy más sal fog lal ko zunk. Mi u tán ki -
de rült a do log, szi go rú íté le tet hir de tett: a kö vet ke ző órá -
ra az an gol szö ve get orosz ra is le kel lett for dí ta nunk, kü -
lön ben két fát kap tunk vol na a dön tés sze rint. A for dí tás -
ra vé gül pityorkát (ötöst) kap tunk, de szó be lit, ne hogy el -
bíz zuk ma gun kat.

„Fiú, raj zolj ne kem egy rinocéroszt” – for dult vég ső
két ség beesés ében hoz zám – már mint kol lé gá já hoz, – az
egyik vé get nem érő ne ve lé si ér te kez le ten. Az ilyen kor
rámtörő unal ma mat, mint az óta is, fir ká lás sal szok tam el -
űz ni. Az igye ke zet ben nyel ve met is ki dug va fir kan tot tam
zo li bá csi nak va la mi orr szar vas ál la tot. „Tu dod a rinó az
én to tem ál la tom. Rö vid lá tó mint én, ter me tes, mint jó ma -
gam, hoz zám ha son ló an kön  nyen fel dü hö dik, amúgy na -
gyon jám bor jószág” – mond ta ő. „De hol van nak az
orrszarvaid?” – kér dez tem tő le kí ván csi an. „nyu godj
meg, van nak azok is, csak ép pen ti bal gák, nem láthat já -
tok” – fe lel te ti tok za to san és bá jos fö lén  nyel.
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csak a leg utób bi idő ben me rült fel ben nem a gya nú,
hogy szilvássy ta nár úr va ló szí nű leg ver se ket is írt, nem
is akár mi lye ne ket. Must gyu la kol lé gánk te me té sén,
vagy 25 év vel ez előtt, zo li bá csi egy káp rá za to san szép
sír vers sel bú csú zott tra gi ku san ko rán el hunyt ta nár tár -
sá tól. A sa ját ke zé vel írt ver set az óta is őr zöm. Hi á ba
pró bál tam rá buk kan ni a köl tő ne vé re, aki ír hat ta, iro da -
lom-sza kos kol lé gá im sem tud tak se gí te ni, a vers gyö -
nyö rű, a szer ző is me ret len. Vagy még sem? né hány szép
so rá val em lé ke zem...

„...Voltam min den, ami ből más nak
olyan ke ve set ád az élet:
Vol tam vég te len szom jas ál mo dó ja,
Vol tam fe hé ren fa ka dó friss ró zsa,
Vol tam igéret, be tel je sü lés,
én vol tam a kez det és a vég,
Min den vol tam ... 
Most meg ha lok
De min den kin cset rád ha gyok
Most el me gyek ... most el me gyek...
De min den jö vő in du lás ban,
Min den új rügy ben, el mú lás ban,
Min den jaj szó ban, öröm uj jon gás ban
én ott va gyok
Min den vol tam, most sem mi let tem
De rá tok tes tá lom a lel kem,
Mert meg ha lok...

(Holt tu ba ró zsák, fe ke te vi rá gok,
ne sír ja tok, ne sírjatok!)...”

TóTh­AT­Ti­LA
Ti zen éves ko rá ban a di ák fi nom be nyo má so kat sze rez

ta ná ra i nak ér té kes mű velt sé gé ről. szilvássy zol tán órá in
nem csak a prag ma ti kus tan ren di anya got ad ta le, ha nem
ér de kes tör té ne tek kel, ada lé kok kal szí ne sí tet te ma gya rá -
za ta it. Le kö töt te azok fi gyel mét, akik fo gé ko nyak vol tak
az is me re tek iránt. igye ke zett más – ter mé szet tu do má nyi
– tár gyak ból is ké pez ni ma gát, hogy a di á kok se gít sé gé -
re le hes sen. Több ször ta pasz tal tam, mi lyen mély volt la -
tin-tu dá sa, a vi ták ban kol le gái min dig az ő vé le mé nyét
fo gad ták el. Egyik leg szebb em lé kem – már ké sőb bi
idők ből, – ami kor Patinszki And rás tor na tá runk te me té -
sén a sír be széd meg tar tá sá ra kér ték fel. Má ig nem fe lej -
tem el meg ha tó bú csúz ta tó ját. 

Vis  sza gon dol va rá, né meth Lász ló gim ná zi u mi ava tó -
já nak mot tó ja jut az eszem be: „Em lé ke ink szo ros kap cso -
lat ban van nak élményeinkkel.” Ez rá na gyon is ér vé nyes.

vASTAgh­gyöRgy
Egy em lé kem az „Atyá”-ról. Ab ban az idő ben az is -

ko la ki he lye zett rész le ge mű kö dött az „ipartestület” – ma
az ön kor mány zat 2. sz. – épü le té ben. itt két tan te rem ben
ta ní tot tunk, me lyet egy moz gat ha tó, fá ból ké szült „fal”
vá lasz tott el egy más tól. Az óra rend sze rint egy szer egy

hé ten itt ta ní tot tunk „társbérletben” zo li bá csi val, mind -
an  nyi unk „Atyá”-jával. 

zo li bá csi ma gyart, jó ma gam matemetikát ta ní tot tam
ott, de ez nem min dig si ke rült, mi vel köl csö nö sen
„zavartuk” egy mást. A za va rás a ré szem ről idé ző jel nél -
kül ér ten dő, me lyet „Atyám” oly kor ek ként mi nő sí tett:
„... hát nem is tu dom, drá ga test vé rem, hogy ma a ta nít -
vá nya im ban a csa lá di kör, vagy a Pi ta go rasz-té tel szép -
sé gei ma rad tak meg inkább.” A „zavarás” az ő ré szé ről
azon ban tény leg idé ző jel ben ér ten dő, hi szen ezt csak ak -
kor tud ta „elkövetni”, ami kor én az osz tá lyom mal dol go -
za tot írat tam, s így csend ben vol tunk. ilyen kor volt az a
rend kí vü li al ka lom, hogy – más kor és más hol csak rö vid
rész le tek ben hall ha tó, – cso dá la tos me mo ri te re it tel jes
szép sé gük ben, le nyű gö ző elő adói stí lus ban hall has sam,
hall has suk. Ti zen öt-húsz per cen át mond ta, sza val ta Ho -
mé rosz, Vergiliusz, Hei ne, Pe tő fi, vagy Arany Já nos me -
se szép so ra it. El bű völ ten hall gat tam és cso dál tam. és ma
már na gyon hi ány zik. 

Ahogy múl nak az évek, egy re job ban...

fe­jeS­gAB­Ri­eL­LA
1965. szep tem ber 3-án negy ven hat kí ván csi, meg il le -

tő dött szem pár fi gyel me sze ge ző dött a fo lyo són ér ke ző,
te kin télyt pa ran cso ló ta nár úr fe lé. 

szilvássy ta nár úr, nem „csak” ta nár, de a szó leg ne -
me sebb ér tel mé ben ne ve lő volt. Ta nít vá nya it szel le mi
part ner nek te kin tet te. Bát ran kér dez het tünk tő le, mi dig
őszin te vá laszt kap tunk.

Ezer és ezer ve le kap cso la tos él mé nyem kö zött leg ki -
emel ke dőbb a Ta nár úr ál tal szer ve zett és lel ke sen ve ze -
tett iro dal mi szín pad. nagy di vat ja volt en nek ab ban az
idő ben! éven te me gyei ta lál ko zó kat is szer vez tek. Ab ban
az év ben Vár pa lo tán volt a ver seny. so ha nem fe lej tem
azt a döb be ne tet, ami kor mi áll tunk a szín pad ra. A sok se -
ma ti kus, aktuálpolitikai pro duk ció kö zött, mi Ba bits Mi -
hály Má so dik éne két ad tuk elő. Ter mé sze te sen nem vol -
tunk a dí ja zot tak kö zött, de lé lek ben mi nyer tünk! nem
ke ve set, egy egész élet re szó ló gyö nyö rű él ményt, amint
szilvássy ta nár úr hó na po kon át be lénk plán tál ta a vers
nagy sze rű gon do la ta it.

A fe jünk ben mo tosz ká ló kér dés re im már vég ér vé nye -
sen meg kap tuk a vá laszt. – Miiyen volt a Ta nár úr? Ha
kel lett szi go rú, ha kel lett el né ző, de min dig igaz sá gos,
töb bet jó ke dé lyű, mint mor cos. nagy sze rű hu ma nis ta,
igaz em ber, aki min dig akart és tu dott is ad ni.

heSSz­Ti­BOR
Kez dő ta nár ként sor ba hos pi tál tam kol lé gá im órá in.

El ső ként 1956. de cem be ré ben szilvássy zol tán iro da -
lom-órá já ra ké redz ked tem be, az érett sé gi ző osz tály ba,
amely nek ő volt az osz tály fő nö ke. A ta nu lók csen des el -
len ál lás sal til ta koz tak a for ra da lom le ve ré se mi att. Kol lé -
gám ké ré sét, hogy ve gyék elő a szö veg gyűj te ményt, mert
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vers elem zés kö vet ke zik, a di á kok nem tel je sí tet ték. ül tek
moz du lat la nul és szót la nul. gon dol tam, kol lé gám ezt
nem fog ja el tűr ni és az ilyen kor szo ká sos mó don, fe gyel -
mi vel fe nye get ve pró bál ja jobb be lá tás ra bír ni a ta nu ló kat.
nem ez tör tént! szilvássy ta nár úr két szer egy más után –
köny vét ki sem nyit va – el mond ta az elem zés re ki vá lasz -
tott ver set. A rész le tek re már nem em lék szem, csak ar ra,
nem volt rö vid a vers. A di á kok moz go lód ni, sut tog ni
kezd tek. Er re – úgy lát szik, – nem szá mí tot tak. Vers sza -
kon ként meg is mé tel ve a mű vet, kol lé gám kér dé se ket tett
fel az osz tály nak; előbb egy, majd egy re több ta nu ló szó -
lalt meg, vé gül már egy más sal is vi táz va fej tet ték ki vé le -
mé nyü ket... Ezen az órán élet re szó ló lec két kap tam... 

BA­KO­nyi­iST­ván
Min den em be ri kö zös ség ben van nak kü lön le ges, szí -

nes egyé ni sé gek. Azt hi szem a gim ná zi um tan tes tü -
letében ő volt a leg ere de tibb. Egy sze ri volt és meg is mé -
tel he tet len. 

Mit cso dál tam ben ne?
Ra gyo gó eu ró pai mű velt sé gét, a klas  szi kus kul tú ra

irán ti ra jon gá sát, ami nek egyéb ként utol só nagy for má tu -
mú kép vi se lő je volt. iri gyel tem el ké pesz tő mun ka bí rá sát.
Dél előt ti órái után – kü lön órák ke re té ben foly tat ta a ta ní -
tást. Ma te ma ti kát, fi zi kát, nyel ve ket, szin te min dent vál -
lalt, mert po li hisz tor volt. (Az „anyaintézmény” ne ve
után fi nom nyel vi le le mén  nyel ott ho ni te vé keny sé gét
„lajoskázásnak” ne vez te.)

Pá rat lan me sé lő ked ve volt. Ma is itt „él” kö zöt tünk a
ta ná ri szo bá ban. Most mi me sél get jük egy ko ri tör té ne te -
it, ame lyek csak ve le es het tek meg, sen ki más sal.

ilyen em ber rel ki tün te tés volt egy tan tes tü let ben len ni.
Az ő be ce ne vét hasz ná lom a szá mí tó gé pen „titkos” kó -
dom ként ma is.

A gye re kek – utol só itt töl tött éve i ben – már nem igen
is mer ték. Egy nagy tás kás, bot ra tá masz ko dó em bert lát -
tak csak ben ne. saj nos nem lát hat tak a fe jé be, nem is mer -
het ték szí ve me le gét. 

zATKALiK­And­RáS­
„is ten ve led, Ta nár úr!” Ba la ton fü re di nap ló, 1995.

jú ni us. (rész le tek)
„Mondd, mi ért tet ted? Mi ért nem vár tad meg azo kat,

akik még a Te ke zed alatt ser dül tek vol na fér fi vá, fel nőt -
té, em ber ré? Mi ért nem hall gat hat tuk to vább ér tel met és
ér zel met cél zó (és oly pon to san el ta lá ló) órá i dat, be szél -
ge té se i det? Mi ért nem bír ta ha tal mas, min den kit ma gá -
hoz öle lő szí ved to vább? ( ... ) 

szen ve dé lye sen ke re sett ben nünk, di á kok ban va la mit:
azt a rej tett jót, ér tel me set, amely va la hol ott buj kált
mind an  nyi unk ban, csak ki kel lett nyit ni a bur kát, mint

hol mi szú rós gesz te nyé nek ko ra ős  szel. ( ... ) At mosz fé -
rá ja volt órá i nak. nem az fo gott meg ben nün ket, mi ként
is pe reg nek alá ha tal mas po cak ján a szi var ka ha mu pely -
vái, ha nem mond juk Pierre Bezuhov alak já nak le nyű gö -
ző le írá sa. Ha lát ta, hogy fá rad tak vagy le han gol tak va -
gyunk, hát egy-egy tré fá val, anek do tá val ol dott az ál la -
po tun kon. ( ...) Az „Atya” – mond ták kol le gái. A szil va
és az Atya in kább ki egé szí tet ték egy mást: az előb bi ben a
di á kok ma guk kö zé in té se, az utób bi ban a jó apa me leg -
sé ge, te kin té lye, pél da ké pe rej lett. ( ... )

Má ig ben nem él az a la tin órai együttérző csön des ség,
amit édes any ja ha lál hí re vál tott ki. Tud tuk is ak kor mi, az
élet ka pu já ban vá ra ko zók, mit je lent a ha lál? Még is úgy
ül tünk a pa dok ban, mint vi har alatt ma dár fi ó kák a fé szek
al ján. Azt hi szem szil va bá’ ek kor ta pasz tal ta meg iga -
zán, hogy az előt te ülők mek ko ra részt je len te nek lel ké -
ben. ( ... ) Hoz zá kell szok nunk, hogy nem bi ceg már föl
a gim ná zi um lép cső in, nem mond fej ből ol da la kat la ti -
nul, gö rö gül vagy ma gya rul, nem idéz be pa pát exp res  sz,
aján lott, tértivevényes, por tós le vél lel, nem fej te ge ti a
ma gyar ság nagy sá gát. He lye azon ban ott van és ma rad
mind an  nyi unk szí vé ben, aki ket ta ní tott, akik kel együtt
dol go zott, akik is mer ték. ( ... )”

KE Mény gé zA: 
Fu Tu RuM EXAcTuM 

(szilvássy zol tán em lé ké re)

Azon a föld alat tin,
aho va át száll tál, Ba rá tom,

nincs vo nat ve ze tő,
csak dör gő éj sza ka van

s ki já rat nél kü li ál lo má sok.

Te le fo nál nék egy ne fe lej csen,
de nem fe lel a sze rel vény,

csak a vál tó kat hal lom dü bö rög ni,
s lel ke det sej tem,

amint a fel tá ma dás haj szál csö ves sé gén át
föl szi vá rog a ki zöl dü lő er dő

bu ruk ko ló szív hang ja i ba.

Le ülök majd egy tölgy fa alá, 
s hív lak fu ru lya szó val.

- gye re vis  sza, zo li Bá tyám, 
szi vár vá nyul a víz esés fö lé.
íveld át ha lá lod sza ka dé kát

s tű nődj el ve lem a fu tu rum exactumon!

Az­anya­got­ös­­sze­ál­lí­tot­ta,­gon­doz­ta­és­szer­kesz­tet­te:
dr.­Dibusz­Lász­ló.
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